
۵www.sharghdaily.com یکشنبهجهان
۹ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۸۴

نگاه

 ایالات متحده و بحران لبنان
بحران لبنــان روز بــه روز وخیم تر می شــود و ابعاد 
گســترده تری پیــدا می کند؛  امــا تاکنون نــه طرف های 
سیاسی درگیر توانسته اند بر سر یک را ه حل قابل پذیرش 
به توافق برســند و نه جامعه بین المللی طرحی برای 

برون رفت از این گرداب ارائه کرده است.
در همین حــال، قاضی طارق بیطار، مســئول تحقیق 
پرونــده انفجار بندرگاه بیروت، در یک اقدام بی ســابقه، 
غسان عویدات، دادستان کل لبنان  را همراه با سه نفر از 
قضات، به دست داشتن در این حادثه متهم کرده است. 
غســان عویدات کســی اســت که بر تحقیق نهادهای 
امنیتی درباره انبار نیترات آمونیوم در بندرگاه بیروت در 

سال ۲۰۱۹ نظارت کرده است.
این در حالی اســت که لبنان اکنون در خلأ قدرت به 
ســر می برد؛ زیرا پس از پایان ریاســت جمهوری میشل 
عــون در ۳۱ اکتبــر۲۰۲۲ تا به حــال کارهــای دولتی را 
نخســت وزیر و حکومت موقت پیش می برند و پارلمان 
بــرای بار یازدهم نتوانســت رئیس جمهــوری جدیدی 
برگزیند. از ایــن رو  نجات صلیبا و ملحــم خلف، دو نفر 
از نماینــدگان متعلق به فراکســیون نیروهای تغییر در 
پارلمان، به نشانه اعتراض شب را در ساختمان پارلمان 

سپری کردند.
انتخــاب  در  پارلمــان  شکســت  آخریــن  بــا 
رئیس جمهوری، ســقوط ارزش پول لبنان نیز رکورد را 
شکســت و بهای آن در بازار ســیاه در مقابل هر دلار از 
مرز ۵۰ هزار لیره گذشت. ســقوط ارزش لیره لبنانی به 
گران شدن روزافزون ارزش مواد مصرفی اولیه مانند غذا 
و سوخت منجر شده و ۸۰ درصد از شهروندان لبنانی را 

در فقر و تنگدستی فرو برده است.
مشــکلات یادشــده، بــه اضافــه وضعیــت ناگوار 
بخش های بهداشــتی، آموزشــی و اجتماعــی، زندگی 
را بــرای مردم دشــوار و غیر قابل تحمل کرده که ممکن 
اســت به یک انفجار اجتماعی بزرگ منتهی شود. برای 
پیشــگیری از چنیــن اتفاقی، همه طرف هــای داخلی، 
منطقه ای و بین المللی باید دســت  به  دست هم بدهند 
و دربــاره یک راه حل ســریع و همه جانبه بــه تفاهم و 

توافق برسند.
اندکی پیش از جشــن های ســال نو در ماه دسامبر 
۲۰۲۲، دو نفر از اعضای کمیته خارجی ســنای آمریکا، 
بــاب منندز، ســناتور دموکــرات و جیم ریش، ســناتور 
جمهوری خواه، در نامه ای به رهبران سیاســی لبنان، به 
آنها هشــدار دادند که یا راهی برای برون رفت از بحران 
فعلی پیدا کنند یا منتظر تحریم های آمریکا باشــند. این 
اقدام به علاوه تلاش ها و سفرهای مقام های آمریکایی 
و نمایندگانی از کنگره  به لبنان در ســال گذشته، بیانگر 
این اســت که ایالات متحده آمریــکا نه تنها می خواهد 
در حــل بحران لبنان نقــش رهبری را ایفــا کند، بلکه 
علاقه مند اســت در بازســازی نهادهــای دولتی آن نیز 
پیشــگام باشد تا لبنان در مسیر اصلاحات قرار گیرد.  اما 
در شرایطی  که لبنان در پرتگاه فروپاشی قرار گرفته، نیاز 
مبــرم وجود دارد که آنها هرچه زودتر اقدامی کنند و از 

فروپاشی حتمی لبنان جلوگیری کنند.
درعین حــال لازم اســت رهبران منتخــب و احزاب 
سیاسی لبنان انتخاب یک رئیس جمهوری اصلاح طلب، 
غیرآلــوده به فســاد و متعهــد به خدمت مــردم را در 
اولویت کار خود قرار دهند. همچنین ضروری است که 
بعد از آن انتخاب نخست وزیر و تشکیل حکومت جدید 

نیز در اسرع وقت صورت بگیرد.
 بحــران اقتصادی فعلی لبنان که به ســقوط ارزش 
پــول ملی لبنــان منجر شــده و بخش بانکــداری را با 
دشــواری ســختی مواجه کــرده، نتیجــه مصیبت بار 
کارنامه های نخبگان سیاســی و اقتصادی لبنان است. 
در حال حاضر ۸۰ درصد از جمعیت شش میلیون و ۵۰۰ 
هزار نفری لبنــان زیر خط فقر زندگــی می کنند. افزون 
بر آن، هیچ گونه توجهی بــه بخش آموزش و پرورش و 
بخش بهداشــت نمی شــود. حتی کار به  جایی رسیده 
اســت که دانشــگاه لبنان (بزرگ ترین دانشــگاه در این 
کشور) قدرت خرید کاغذ برای برگزاری آزمون های خود 

را ندارد.
در حالی کــه حرکت لبنان به  ســوی یک دولت ناکام 
شــتاب گرفته، انجام اصلاحات یک نیــاز فوری و مبرم 
به شمار می رود. یکی از شروط صندوق بین المللی پول 
برای کمک به لبنان، ضرورت انجام اصلاحات در بخش 
کارمنــدان دولتی بود  اما رهبران منتخب لبنان تا به حال  

گامی در این راستا بر نداشته اند.
اصلاحــات در بخش بــرق نیز از جملــه اولویت ها 
بــه حســاب می آید؛ زیــرا بر اثر فســاد و کمبــود برق 
در حال حاضر  مــردم لبنان طی یک شــبانه روز فقط دو 
ساعت برق دارند. اگر بخش برق اصلاح نشود و بهبود 
نیابد، ثبات اقتصادی غیرممکن می شود و زندگی مردم 
به قهقرا می رود. ایــالات متحده می تواند در این زمینه 

نقش داشته باشد.
یکی از کمک های بســیار مهم و حیاتــی آمریکا به 
لبنان، کمک های مالی اســت که واشــنگتن همواره در 
اختیار ارتش لبنان قرار داده است. با توجه به پایین آمدن 
حقــوق کارمندان نظامــی به  دلیل بحــران اقتصادی، 
کمک های معیشتی  که آمریکا به خانواده های ارتشیان 
و نیروهای امنیتی لبنان ارائه می کند، مهلک تلقی شده 
است. ادامه این کمک ها نقش بسزایی در حفظ ثبات و 
امنیت لبنان و توانایی اش در حفاظت از تمامیت ارضی 
و حاکمیــت ملی آن دارد. آمریکا اخیــرا نقش خود را 
در تسهیل توافق مرزهای آبی میان لبنان و اسرائیل، به 
اثبات رساند و از خطر ورود به یک جنگ دیگر جلوگیری 
کرد. اگر هم اکنون ایالات متحده حل بحران لبنان را در 
اولویت های خود قرار دهد، می تواند از فروپاشی بیشتر 
این کشــور جلوگیری کند؛ در غیر ایــن صورت، در آینده 

باید هزینه بیشتری برای این موضوع بپردازد.
The Independent

 کارت خودرو  کیا  سراتو  رنگ نوک مدادی متالیک 
مدل ۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران ۱۰ - ۱۵۶ و ۲۵ و 

شماره موتور G4KD/HH595105 و شماره شاسی 
NAS621200J1051006 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی موتور سیکلت  بلنتا  کلیک  رنگ سفید 
 مدل ۱۴۰۰ به شماره پلاک ایران ۱۴۴ - ۳۴۸۳۸ 

 و شماره موتور KF35E-1113149 و شماره تنه 
N1BPEBGEKM1M22786 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو سمند ایکس ۷ رنگ نقره ای متالیک 
مدل ۱۳۸۴ به شماره پلاک ایران ۶۶ - ۴۶۷ ن ۶۷ 

و شماره موتور ۱۲۴۸۴۰۶۱۴۹۲ و شماره شاسی 
 ۱۴۵۱۶۶۳۸ به نام  مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  سمند  ایکس ۷  رنگ بژ متالیک 
مدل ۱۳۸۲ به شماره پلاک ایران ۸۸ - ۵۱۱ د ۴۳ 
و شماره موتور ۳۲۹۰۸۲۳۸۹۷۲ و شماره شاسی 

 ۸۲۲۳۷۷۷۱ به نام  مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ناموفق بــودن طرح هــا و ایده هایــی از این نوع عمدتــا به دلیل 
بی اعتنایی به ریشه مشکل است. از این نظر چنین تدابیری را می توان 
با شیوه درمانی حکیمی مقایسه کرد که به  جای تجویز کشیدن دندان 
پوسیده، تلاش می کند عجالتا با استفاده از معجون های گیاهی، درد 
را تســکین بدهد. اصل ۳۱ قانون اساسی دولت و دولتمردان را ملزم 
کرده که برنامه ای برای خانه دار شدن همه شهروندان کشور تدوین و 
اجرا کنند؛ زیرا هر فرد از جامعه ایرانی حق دارد مسکنی در شأن خود 

داشــته  باشــد. اگر از زمان تصویب این اصل مترقی اراده جدی برای 
اجرای این حکم قانونی وجود داشت، دولت های وقت باید اقداماتی 

را ذیل سه سرفصل زیر انجام می دادند:
۱- افزایش سهم مزد در درآمد ملی

ســطح دســتمزدها در اقتصاد نقــش مهمی در تســریع جریان 
خانه دار شــدن شــهروندان دارد؛ زیرا قدرت پس انداز و تشکیل منابع 
مالی برای خرید مسکن متأثر از آن است. طبعا پایین بودن دستمزدها 
موجب کاهش قدرت پس انداز بخش بزرگی از جامعه شده و امکان 
خرید مســکن برای آنان فراهم نخواهد شد. در این میدان باید دولت 

دو اقدام مهم انجام می داد:
الف- دولت باید از جریان تشــکیل سندیکاهای 
کارگــری و انجــام چانه زنــی دســته جمعی برای 
افزایش معقول سطح دستمزدها حمایت می کرد.
هرچند تشــکیلات خانه کارگر در همان ســال های 
نخست پیروزی انقلاب اسلامی حمایت شد، اما در 
کل جریان چانه زنی دســته جمعی نیروی کار برای 
تعیین سطح دستمزد در جامعه ما هنوز راه درازی 

در پیش دارد.
ب- دولت باید برای افزایش بهره وری نیروی کار 

به عنوان موتور حرکت رو به  جلوی دســتمزدها تدبیری می اندیشید. 
تلاش برای تداوم رونق اقتصادی و دستیابی به اهداف توسعه کشور، 
ارتقای فناوری و ارتقای کیفی آموزش می توانستند موجبات افزایش 
بهــره وری نیروی کار و در نتیجه افزایش ســهم مــزد را فراهم کند؛ 
امــا تداوم بحران ها و تحریم ها و کاهش ارتبــاط با بازارهای جهانی 
شرایطی را فراهم آورد که این شاخص کلیدی برای سال های طولانی 

افزایش محسوسی نداشته  باشد.
۲- مهار رشد قیمت مسکن

افزایــش بی رویــه قیمت مســکن می تواند آثار مثبــت افزایش 
قــدرت پس انــداز را خنثی کنــد؛ بنابراین دولت باید بــرای مهار این 
افزایش تدابیری بیندیشــد. رفع تنگناها در بازار مصالح ســاختمانی، 
معافیــت مالیاتی و تســهیلات بانکی ارزان قیمت برای انبوه ســازان 
مســکن، جلوگیری از افزایش قیمت مسکن شهری و عوارض صدور 
پروانه ســاختمانی و از همه مهم تر جلوگیری از شکل گیری و سلطه 
تقاضای سفته بازانه مسکن جزء اقداماتی هستند که باید مورد توجه 
دولتمردان قرار می گرفتند؛ اما نبود عزم جدی در این میانه و ســپردن 
زمام امور به بازار آزاد، موجب شــد به  دنبال افزایش نجومی حجم 
نقدینگی در کشــور، نقدینگی ســرگردان مانند سیلابی مخرب روانه 
بازار املاک و مســتغلات شــده و قیمت زمین شــهری و مسکن را با 
سرعتی  بدهد؛  افزایش  ســرعت 
که هرگز افزایش قدرت پس انداز 
عامل  تأثیر  تحــت  حقوق بگیران 
اول نمی تواند پاسخ گوی آن باشد.
خریــد  امــکان  ایجــاد   -۳

اقساطی
خریــد اقســاطی ایــن امکان 
مســکن  نیازمنــدان  بــرای  را 
فراهــم مــی آورد که با اتــکا بر 
درآمدهای شان در سال های آینده 
مســکن خریداری کنند و به  جای 
اجاره ماهانه، اقساط خرید مسکن 
را بپردازند. پررنگ تر شــدن نقش 
بانک هــا در تأمین مالــی برنامه 
خریــد مســکن، فراهم ســاختن 
امکان واگذاری مســکن در قالب 
قراردادهــای اجــاره بــه شــرط 
راه انــدازی صندوق های  تملیک، 
سرمایه گذاری مسکن و ساختمان 

و در نهایت طرح مسکن متری ذیل این سرفصل قرار می گیرند؛ هرچند 
دولت های مختلف در طول چند ده سال گذشته فعالیت هایی در این 
میدان داشته اند، ولی نبود نقشه  راه مدون موجب شده این تلاش های 
پراکنده کمکی به حل مشکل نکند. به عنوان نمونه افزایش سقف وام 
مســکن هرچند با هدف کمک به متقاضیان مسکن اتفاق افتاده، اما 
در عمل تبدیل به عاملی برای متضررکردن آنان شده  است. یا برنامه 
راه اندازی صندوق مســکن و ساختمان هرچند در زمان خودش ایده 
ســنجیده و قابل  دفاعی بود، اما فرایند تصویب و شروع آن به  حدی 
زمان بر شــد که عملا با افزایش سهم زمین در قیمت مسکن، کارایی 
خود را از دســت داد؛ به طوری که ملاحظه می شود از زمان تصویب 
قانون اساســی عمل به تکلیف اصل ۳۱ کنار گذاشته  شده و دولت ها 
برنامه خردمندانه و جامعی برای اجرای این تکلیف نداشــته اند. در 
دهه نخســت، درگیری کشــور در جنگ داخلی و سپس تلاش برای 
دفع تجاوز دشمن بعثی فرصت اندیشیدن و اقدام کارساز را به دولت 
وقت نداد؛ اما در دهه های بعد به  تدریج وسوسه به فراموشی سپردن 
این تکلیف قانونی ســراغ مســئولان آمد؛ زیرا وقتی می توان تکلیف 
آموزش رایــگان همگانی را نادیده گرفت، می تــوان اصل ۳۱ را هم 
رندانه کنار گذاشــت. اینک با تشــدید بحران مسکن و افزایش سریع 
جمعیت مســتأجر، دولتمردان تلاش می کنند با رونمایی از تدابیری 
مانند مسکن متری گامی برای حل این بحران بزرگ بردارند؛ اما نکته 
تأمل برانگیز این اســت که مانند سرکنگبینی که به گفته مولانا صفرا 
می فزود، درحالی که با هدف کاستن از میزان صفرای بیمار تجویز شده  
بود، چنین تدابیری هم نه تنها کمکی به قشر نیازمند مسکن نمی کند 
بلکــه در بلندمدت به زیــان آنان نیز تمام می شــود؛ زیرا همان گونه 
که مدافعان طرح مسکن متری نیز اشــاره کرده اند، اجرای این طرح 
رونق در بخش مســکن ایجاد کرده و به عرضه کنندگان مســکن که 
به دلیل گرانی بیش از حد امکان تبدیل به احســن اموال شــان را از 
دســت داده اند، کمــک خواهد کرد که واحدهای فاقد مشــتری را با 
قیمت مطلوب شــان بفروشــند و ناگزیر از کاهش قیمت پیشنهادی 
برای فروش نباشند. به بیان دقیق تر برندگان واقعی طرح هایی مانند 
افزایش ســقف وام مسکن و مسکن متری همان کسانی هستند که با 
وارد کردن نقدینگی خود به بخش املاک و مســتغلات و شکل دادن 
تقاضای ســفته بازانه، موجبات گرانی ســهمگین مســکن را فراهم 
آورده انــد. مقابله با بحران مســکن و جلوگیری از پیامدهای منفی و 
بســیار دردناک اجتماعی، فرهنگی و حتی سیاسی آن در گرو برخورد 
اصولی با مشــکل و عنایت به هر سه سرفصل برشمرده در بالا است 
و با ارائه طرح های مســکن گونه آبی برای نیازمندان واقعی مســکن 

گرم نمی شود.

«مسکن متری» چاره کار نیست
ادامه از صفحه اول

 رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، با بزرگ ترین آزمون سیاســی پس از دو 
دهه حکومت داری روبه رو است. صدای نارضایتی های مردمی از وضعیت بد اقتصادی 
نه تنها در دیوان های دولتی پیچیــده، بلکه احزاب مخالف را هم در گذرگاهی تاریخی 
هم نوا کرده اســت. اردوغان چندی پیش هنگام اعلام نامزدی برای ریاســت جمهوری 
گفــت: «برای آخرین بــار نامزد انتخابات ریاســت جمهوری خواهد شــد و قصد دارد 

پرچم داری کشور را به جوانان بسپارد».
امــا این اظهار نظر اردوغــان، رویکردی راهبــردی برای آینده عدالت و توســعه یا 
موقعیت سیاسی او نیست؛ زیرا گزینه دیگری به جز آخرین شرکت رجب طیب اردوغان 
در انتخابات ریاســت جمهوری وجود نــدارد. به این معنا کــه انتخابات ۲۰۲۳ آخرین 
ایســتگاه برای زمامداری اردوغان تلقی می شــود؛ چه او در این انتخابات پیروز شود و 
چه قدرت را به رقیبان واگذارد. بر  اســاس قانون اساســی ترکیه دوره ریاست جمهوری 
پنج ســاله اســت و یک دوره پیاپی هم امــکان نامزدی دوباره بــرای رئیس جمهوری 
وجود دارد. حتی اگر اردوغان ۷۰ ســاله در این دوره پیروز نشــود، چگونه می تواند پنج 
ســال پشت درهای کاخ ریاست جمهوری چشــم به راه موسمی دیگر برای نامزدی در 
انتخابات بماند؟ پس او ناگزیر است از میدان داری جوانانی سخن گوید که احتمالا نزد 
ایشان سیاست  آموخته باشند. انتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری ترکیه که قرار بود 
در ژوئن ۲۰۲۳ باشد، احتمالا و بنا بر خواست اردوغان زودتر ازموعد و در ماه می  برگزار 
می شــود. این انتخابات به لحاظ درجه اهمیت، دســت کمی از انتخابات ۲۰۰۲ که به 
پیروزی شگفت انگیز عدالت و توسعه انجامید یا انتخابات ۱۹۵۰ که در آن حزب نوپای 
دموکرات عدنان مندرس به پیروزی بزرگی دست یافت، نخواهد داشت. دو راهه ای که 
یــا اردوغان را در آرزوی حفظ قدرت در صد ســالگی جمهوری ترکیه ناکام می گذارد یا 

برعکس شمع محفل جبهه مخالفان را در وزش تند بادی خاموش می کند.
در این انتخابات، ســه جریان اصلی شــامل اتحاد جمهور، ائتلاف موســوم به میز 
شــش نفره و حزب دموکراتیک خلق ها وابســته به جریان کردها حضور دارند. ائتلاف 
جمهور متشــکل از دو حزب اصلی عدالت و توســعه و حزب حرکت ملی اســت که 
به دنبــال حفظ آرایش کنونی مجلــس و پیروزی رجب طیب اردوغــان در انتخابات 
ریاســت جمهوری هســتند. اگرچه نگاه ها به نتایج انتخابات ریاست جمهوری دوخته 
شــده اســت، اما ترکیب و آرایش پارلمان بعدی ترکیه در پیشبرد برنامه احزاب نقشی 
کلیدی دارد. اقدام ســال گذشته «اتحاد جمهور» در کاهش حد نصاب رأی برای ورود 
احــزاب به پارلمــان تا مرز «هفت درصد»، شانســی برای حزب حرکــت ملی مؤتلف 
اردوغان قلمداد می شــود، اما نظرســنجی ها از اقبال آرای ملی گرایان ترکیه به سمت 
«حزب خوب» هم حکایت دارد. حتی ناظران کاهش آرای عدالت و توسعه در مقیاس 
دوره های پیشــین را نیز دور از انتظار نمی دانند؛ زیرا بحران ارزی و مشــکلات اقتصادی 
ترکیه بر انتخابات ســایه افکنده و عدالت و توســعه را با بزرگ تریــن چالش از ۲۰۰۳ 
تاکنون مواجه کرده اســت. نرخ تورم در ترکیــه در ۲۰۲۲ تا نزدیک ۸۶ درصد بالا رفت 
و در پی آن مؤسســات نظرســنجی اعــلام کردند که حدود ۱۰ درصــد از آرای عدالت 
و توســعه در وضعیت بلاتکلیفی قــرار دارد و این تعداد اگر نســبت به بهبود اوضاع 
اقتصــادی اطمینان نیابند یا تحت تأثیر یک هیجان ملی قرار نگیرند، ممکن اســت به 

صندوق رأی عدالت و توسعه بازنگردند.
راهبرد انتخاباتی اردوغان برای تهییــج افکار عمومی و مواجهه با جبهه مخالفان 
ســامان نسبی به وضعیت اقتصادی در فرصت باقی مانده و همچنین تحرکی جدید به 
سیاست خارجی است. روند بهبود روابط ترکیه با کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
می تواند با طرح آنکارا برای جذب ســرمایه و کســب منابع مالی ارتباط داشــته باشد. 
اردوغان همچنین دست دوستی به سوی اسرائیل دراز کرده و با این تعبیر که «دشمنی 
همیشگی در سیاست وجود ندارد» از امکان عادی سازی روابط با سوریه نیز سخن گفته 
اســت؛ اما هم زمان تهدیدهایی مبنی بر احتمال لشکرکشــی ترکیه به شمال سوریه و 

ایجاد «منطقه امن» در داخل خاک این کشــور با هدف تأثیرگذاری بر انتخابات از طریق 
هیجان های ملی گرایی مطرح اســت؛ چرا که اردوغان پیش تر سیاســت امنیتی ســازی 
فضای انتخاباتــی را درجریان انتخابات پارلمانی ۲۰۱۵ و درگیری شــدید ارتش ترکیه 
با عناصر «پ ک ک» و همین طور شدت بخشــیدن به حملات در شمال سوریه در جریان 
انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۱۸، تجربه کرده اســت. در صحنه سیاســی داخلی نیز 
مخالفان اردوغــان می گویند اقدام قضائی علیه اکرم امام اوغلو، شــهردار اســتانبول 
که ممکن بود گزینه ائتلاف شــش گانه برای نامزدی ریاســت جمهوری باشد، احتمال 
بهره گیــری از ابزارهای قدرت به منظور در تنگنا گذاشــتن رقبا را افزایش داده اســت. 
مؤسســه نظرســنجی متروپل ژوئن ۲۰۲۲ دقیقا یک ســال مانده بــه انتخابات در یک 
نظرسنجی از شرکت کنندگان پرســید اگر اردوغان و اکرم امام اوغلو، شهردار استانبول، 
به دور دوم انتخابات ریاســت جمهوری برسند، به کدام نامزد رأی می دهید؟ بر  اساس 
نتایج این نظرسنجی، اردوغان ۳۷٫۷ درصد و امام اوغلو ۵۱٫۷ درصد آرا را کسب کردند. 
امــا در پرده دیگر و در جمع نامتجانس احزاب مخالف اردوغان چه می گذرد و آنان در 

کجای این بازی شطرنجی قرار دارند؟
اپوزیســیون را می توان به دو گروه اصلی تقسیم کرد؛ ائتلاف شش گانه شامل حزب 
جمهوری خلق، حزب خوب، حزب ســعادت، حزب دموکراسی و پیشرفت، حزب آینده 
و حزب دموکرات که مهم ترین جبهه را تشــکیل می دهند و حزب کردگرای دموکراتیک 
خلق ها موســوم به «ه د پ» که بیش از ۱۰ درصد رأی دهندگان را در بر می گیرد. جبهه 
مخالفان هم رأی هستند که به سیاست یکدست سازی قدرت اردوغان پایان دهند. آنان 
بر لغو سیستم ریاســت جمهوری و بازگشت به سیســتم پارلمانی تأکید دارند. چالش 
جدی ائتلاف شــش گانه معرفی نامزد پرقدرتی اســت که وجهه هماوردی با اردوغان 
را داشــته باشد. همچنین چگونگی جلب حمایت کردها از نامزد این ائتلاف هم بسیار 
حائز اهمیت اســت. شــاید گره اصلی در ناسازگاری مرآل آکشــنر رهبر حزب خوب با 
هرگونه مذاکره با کردها اســت. آکشــنر گفته اســت «ما ســر میزی که «ه د پ» باشد، 
نخواهیم نشست. کردها نیز دل خوشی از ملی گرایان ترکیه ندارند و سخنگوی «ه د پ» 
در واکنش به اظهارات آکشــنر اعلام کرد: هیچ عضوی از دموکراتیک خلق ها حتی در 

کافی شاپی که در آن نشسته باشید، هرگز چای نمی نوشد.
اما مخالفان می دانند که گرایش کردها به سوی هر یک از نامزدهای ریاست جمهوری 
می تواند تعیین کننده باشــد. در این بین قلیچــدار اوغلو، رهبر جمهوری خلق که تجربه 

همــکاری بــا کردهــا در انتخابات محلــی ۲۰۱۹ و پیــروزی نامزدهای ایــن حزب در 
شــهرداری های آنکارا و اســتانبول را دارد، می کوشد به شکلی غیررسمی حمایت آنها 
را بار دیگر به دســت آورد. کســانی دیگر مانند علی باباجان رهبر حزب دموکراســی و 

پیشرفت هم مایل به کسب چنین حمایتی از سوی کردها هستند.
نگاهی به نتایج نظرســنجی ها نشــان می دهد آرای هر دو ائتلاف جمهور و ائتلاف 
شش گانه نزدیک به هم است و به  همین  دلیل رأی کردها می تواند این موازنه را تغییر 

دهد. به جدول زیر نگاه کنید:
انتخابات ۲۰۱۸

عدالت و توسعه              ۴۲٫۶ درصد
جمهوری خواه خلق        ۲۲٫۷ درصد
دموکراتیک خلق ها           ۱۱٫۷ درصد
حرکت ملی                       ۱۱٫۱ درصد
حزب خوب                         ۱۰ درصد

نظرسنجی دسامبر ۲۰۲۲
۳۲ درصد
۲۶ درصد
۱۰ درصد
۷ درصد

۱۴ درصد

 

تطبیــق نتایج انتخابات ۲۰۱۸ با نتایج نظرســنجی دســامبر ۲۰۲۲ بــرای انتخابات 
پیش رو به شرح زیر است:

 روند سیاسی و اقتصادی جاری ترکیه به نفع اردوغان نیست و مخالفان آماده اتفاق 
نظری تعیین کننده برای معرفی نامزد ریاست جمهوری هستند تا با جدیت بیشتری وارد 
کارزار انتخابات شوند؛ اما مهم ترین چالش پیش روی جبهه مخالفان موقعیت سیاسی 
اردوغان و تجربه ۳۰ ساله او از شهرداری استانبول تا چند دوره تجربه ریاست جمهوری 
و دیگر پســت های سیاسی و حکومتی است. بی گمان نامزد مخالفان باید از سطحی از 
کاریزما و تجربه لازم سیاســی برای ماراتنی سخت با اردوغان برخوردار باشد. اردوغان 
هم لبه تیز نارضایتی های عمومی و فشار بی محابای مخالفان را حس کرده و به خوبی 
آگاه اســت که اگر جایگاه عدالت و توسعه تنزل پیدا کند، آینده ای دشوار با ناسازگاری 

سیاسی در انتظار او و حزبش خواهد بود.
پس آن لحظه حساسی که ورود ترکیه به دومین «قرن جمهوری» نام گرفته است، 
فرا می رسد و رجب طیب اردوغان نمی خواهد نظاره گر سوارشدن رقیبان به واگنی باشد 
که در آخرین ایستگاه قدرت می ایستد. این همان آوردگاهی است که جای هیچ خطایی 

را نه برای اردوغان و نه رقبای پراشتیاق او در کسب قدرت باقی نمی گذارد.

چالش هاي رئیس جمهوری ترکیه در انتخابات پیش رو

اردوغان در ایستگاه آخر!
پژوهشگر حوزه ترکیه

سیامک کاکایی


